Дело № 1-22/2020 (1-408/2019)

Приговор

 

Именем Российской Федерации (России) 

30 января 2020 год г.Волгоград 

Советский районный суд г. Волгограда 

в составе судьи Фадеевой С.А.

при секретаре Сабуровой Д.Н.,

с участием государственного обвинителя –помощника прокурора г.Волгограда Еланскова В.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого ФИО1 – адвоката Павленко И.А., предоставившего удостоверение номер и ордер номер от 25 ноября 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, иные данные, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), незаконно изготовил наркотическое средство в крупном размере.

Данное преступление совершил при следующих обстоятельствах.

27 ноября 2018 года ФИО1, находясь по месту своего проживания – в адрес рабочего поселка адрес, имея преступный умысел, направленный на незаконное производство наркотических средств, в целях их последующего незаконного сбыта, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, имея ранее самостоятельно приобретенные для протекания реакции по синтезу мефедрона: химическую стеклянную коническую колбу, капельную воронку, коническую колбу, дистиллированную воду, инъекционный шприц, индикаторную бумагу, шкалу для определения кислотности, вакуумный насос, систему для внутривенного введения растворов, шланг с колбой Бунзена ёмкостью 5 литров, фильтры, используя поверх информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет»), анонимную сеть The Onion Router (TOR), посредством одноименного браузера в интернет-магазине по продаже наркотиков под названием «Luxembourg Lab», размещённом на интернет-площадке «Hydra.onion», специализирующейся на незаконном обороте наркотиков, используя мобильное устройство марки «Xiaomi» imei-1: номер, imei-2: номер, с установленной в него программой мгновенного обмена сообщениями «Jabber», под ник-неймом «trackvolgxim», предварительно договорившись, вступил с неустановленным следствием лицом, использующим ник-нейм «SID», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на незаконное производство наркотических средств, в целях их последующего незаконного сбыта. При этом указанные лица распределили обязанности каждого в совершаемых преступлениях. 

Неустановленному следствием лицу, использующему ник-нейм «SID», была отведена роль «куратора», включающая в себя следующие функции в совершаемых преступлениях: создание аккаунта, действовавшего от интернет-ресурса (магазина), в электронной программе обмена сообщениями «Jabber», а также других программ-мессенджеров, предназначенных для мгновенного обмена сообщениями, использующееся в сети «Интернет», посредством которой осуществлялся незаконный сбыт произведенного участниками преступной группы вещества и руководство их действиями; приискание источника приобретения прекурсоров и иных веществ, необходимых для незаконного производства вещества; подбор соучастников, путем размещения рекламы на интернет-ресурсе (магазине); разъяснение согласившимся кандидатам обязанностей, связанных с выполняемыми поручениями, графика работы, формы и размера оплаты труда; предоставление наркозависимым лицам информации о тайных местах хранения наркотических средств посредством сети «Интернет» и программ обмена сообщениями, включая «Jabber»; руководство ФИО1 при незаконном производстве наркотика, поставка необходимого для незаконного производства наркотических средств, оборудования и расходных материалов, получение уведомлений от ФИО1 посредством электронной программы обмена сообщениями «Jabber» о незаконном производстве последним наркотических средств; перечисление денежных средств ФИО1 в качестве вознаграждения за осуществление незаконного производства наркотических средств.

ФИО1 была отведена роль «химика», включающая в себя следующие функции в совершаемых преступлениях: получение от неустановленного следствием лица веществ и прекурсоров, необходимых для незаконного производства наркотических средств, приобретение соответствующих приспособлений, подыскание помещения, необходимого для размещения лаборатории по серийному, незаконному производству наркотических средств; получение от неустановленного следствием лица посредством электронной программы обмена сообщениями «Jabber» указаний о процессе незаконного производства наркотических средств; незаконное производство в кустарных условиях (то есть без применения промышленного оборудования, с использованием находящихся в свободном обороте химических реактивов, лабораторного оборудования и технических устройств) наркотических средств с последующей передачей их участникам преступной группы; уведомление неустановленного следствием лица посредством электронной программы обмена сообщениями «Jabber» о незаконном производстве наркотических средств; получение денежных средств от неустановленного следствием лица в качестве вознаграждения за осуществление незаконного производства наркотических средств.

ФИО1, располагая информацией о возможности серийного незаконного производства наркотических средств в кустарных условиях (то есть без применения промышленного оборудования, с использованием находящихся в свободном обороте химических реактивов, лабораторного оборудования и технических устройств), о способе приобретения всех необходимых для незаконного производства наркотических средств, прекурсоров, иных веществ и лабораторной посуды 18 декабря 2018 года, в дневное время суток, осуществляя свои преступные действия, направленные на достижение вышеуказанного преступного умысла, находясь в пункте выдачи транспортной компании ООО «Деловые линии», расположенном по адресу: адрес, получил от неустановленного следствием лица набор реактивов, содержащих реагенты необходимые для синтеза наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), находящиеся в свободной продаже, а именно: йодкетон массой 100 граммов, метиламин, с концентрацией менее 38%, ацетон (2-меткатинон), солянокислый диоксан, бензол, изопропиловый спирт, этилацетат, которые не подпадают под действие статьи 228.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также другие неустановленные следствием вещества, необходимые для протекания реакции по синтезу мефедрона, а также индикаторную бумагу, воронку Бюхнера диаметром 180 миллиметров, плоскодонную колбу с притертой пробкой емкостью 5 литров, колбу Бунзена емкостью 5 литров. 

В период с 20 по 21 декабря 2018 года, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, использующим ник-нейм «SID», находясь по месту своего проживания – в адрес рабочего поселка адрес, используя ранее самостоятельно приобретенное, а также предоставленное неустановленным следствием лицом лабораторное оборудование, технические средства, реактивы, химические вещества, выполняя возложенные на него функции «химика», продолжая осуществлять свои действия, направленные на достижение вышеуказанного преступного умысла, связанного с незаконным производством наркотических средств, в целях их последующего незаконного сбыта, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, из корыстных побуждений, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения, предвидя неизбежность и желая поступления распространяемых наркотических средств к конечному приобретателю, в нарушение Федерального закона Российской Федерации от 08 января 1998 года № 3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно произвел смесь, содержащую наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 53,503 грамма, количество которой, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к категории крупного размера, с целью её последующего незаконного сбыта.

21 декабря 2018 года ФИО1 был задержан сотрудниками полиции у адрес по улице адрес, в связи с чем, его преступная деятельность была пресечена, а незаконно хранимая последним, с целью последующего незаконного сбыта, смесь, содержащая наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 53,503 грамма, была обнаружена и тем самым изъята из незаконного оборота, в период с 17 часов 40 минут по 18 часов 00 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО1 обнаружена и изъята смесь, содержащая наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 53,45 грамма, а также в период с 19 часов 20 минут по 23 часа 00 минут по месту его жительства - в адрес рабочего поселка адрес была обнаружена и изъята смесь, содержащая наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,053 грамма.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершенном преступлении признал полностью, заявил о раскаянии в содеянном. 

Об обстоятельствах совершенного преступления дал следующие показания.

В 2016 году, точную дату он не помнит, это было где-то в конце лета или начало осени, в сети Интернет, он случайно наткнулся на форум о продаже наркотиков «Wayaway» и запомнил его, чтобы при желании приобрести наркотик для себя. Летом 2017 года, он решил приобрести для личного употребления марихуану, вновь зашёл в Интернет и на сайте «ГИДРА» - это интернет площадка, которая специализируется на продаже наркотиков, он купил закладку для личного употребления. Позднее стал интересоваться этой темой и понял, что можно на этом зарабатывать деньги, почитал форум и решил, что может синтезировать, то есть изготавливать наркотические средства самостоятельно. С сентября 2017 года по ноябрь 2018 года он знакомился с материалами «ГИДРЫ», по поводу изготовления наркотиков. Там были предоставлены все материалы по изготовлению, после чего, он через интернет узнал, что приобрести минимальный набор для изготовления наркотического средства мефедрон, можно в магазине в адрес, поехал туда и купил реактивы и необходимое оборудование: химические колбы, магнитную мешалку, вакуумный насос, шланги, пробки и другое оборудование, метиламин 38%, дихлорметан и т.д. В другом магазине он приобрёл химический реактив «4-метилпропиофенон». Чтобы не привлекать к себе внимание он приобретал все необходимое оборудование и реактивы в разных магазинах. 12 ноября 2018 года, первый раз, когда синтезировал наркотик, у него получился маленький объем, около пяти грамм, но попробовав его, он понял, что у него ничего не получилось, и стал хранить его по месту своего проживания. 27 ноября 2018 года он сфотографировал лист, на котором была надпись «Dark Farmer», чтобы сбыть посредством интернета площадки произведенный мефедрон, в итоге решил, этого не делать, поскольку там имеется система отзывов и дальше у него может ничего не получиться, если кто-то напишет плохие отзывы и утилизировал наркотик. В тот же день, находясь на съёмной адрес, со своего телефона выйдя на торговую площадку «ГИДРА», он увидел, что интернет-магазину по продаже наркотиков «Luxembourg Lab» требуется производитель наркотиков (химик). Он начал переписываться по поводу трудоустройства и ему пояснили, что необходимо внести 10 000 рублей залога на биткоин-кошелек, чтобы устроиться химиком в магазин. 12 декабря 2018 года часть суммы он перевёл в биткоинах, а остальную часть обменял на интернет сайте со своей банковской карты. Также представитель интернет магазина сообщил, что в адрес у магазина «Luxembourg Lab» нет курьеров и раскладчиков, поэтому он должен будет производить мефедрон, делить его на партии, после чего готовить тайники-закладки с наркотиком на территории адрес и сообщать тому адреса закладок. За каждый произведённый грамм мефедрона ему должны были заплатить 350 рублей, а за тайник-закладку 500 рублей. После перечисления указанной суммы, в вечернее время с ним связался администратор интернет магазина, использующий ник «Sid», которому он сообщил паспортные данные для получения груза с прекурсорами наркотических средств и недостающим оборудованием для изготовления мефедрона, которые тот ему отправил. Через 2 дня ему выслали номер накладной груза компании «Деловые линии», а 18 декабря 2018 года он забрал посылку по адресу: адрес. После этого 19 декабря 2018 года он связался с администратором, который сказал, что синтез провести лучше 20 декабря 2018 года. В тот день он находился на съёмной квартире на поселке Ф.И.О.1. Там он со своего ноутбука, начал переписку с администратором, который описал ему процесс производства мефедрона. Получив консультации, он стал производить наркотик. В ходе производства наркотика, он по просьбе администратора сфотографировал реакционную массу с индикаторной бумагой и шкалой для определения кислотности и когда тот сказал, что все нормально он приступил к процессу фильтрации и очистки. Также администратор сказал, чтобы он написал ему после того как отфильтрует мефедрон. Весь процесс производства наркотика у него занял 3-4 часа. 20 декабря 2018 года он уже произвёл наркотик, все доделал, досушил его, а на следующий день, в вечернее время он должен был списаться с «Sid» и получить дальнейшие указания. Но в этот день, он, забрав часть наркотика с собой поскольку не хотел хранить его на съёмной квартире, хотел спрятать где-нибудь в другом месте, сел в маршрутное такси и там был задержан оперативными сотрудниками. На тот момент у него при себе имелось где-то 53 грамма мефедрона. Сотрудники спросили, имеет ли он при себе что-либо запрещенное, он сказал, что при себе у него есть примерно 53 грамма мефедрона, после чего, в присутствии понятых был изъят наркотик. Затем они последовали в квартиру на Ф.И.О.1, где с его согласия произвели обыск и также обнаружили оборудование и наркотическое средство. Давление со стороны сотрудников на него оказано не было, явку с повинной написал добровольно. Также пояснил, что по месту жительства его семьи адрес у него находилось сломанное оборудование для производства наркотика, но близкие об этом не знали. Перед задержанием он направлялся непосредственно туда, чтобы переодеться. Данной деятельностью он стал заниматься в целях получения прибыли от распространения наркотических средств. 

Суд признает, данные показания правдивыми и достоверными, поскольку они полностью согласуются с иными собранными по делу доказательствами, соответствуют установленным обстоятельствам совершенного преступления, нарушений уголовно-процессуального закона при их получении не допущено, и они могут быть положены в основу приговора. 

Помимо признательных показаний ФИО1, его вина в совершении незаконного производства наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Так, вина ФИО1 подтверждается:

показаниями свидетеля Свидетель №1 оглашёнными судом с согласия сторон, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, который пояснил, что 21.12.2018 года в вечернее время он был приглашен сотрудниками полиции для участия в оперативно-розыскных мероприятиях в качестве очевидца, также ему представили еще одного приглашенного очевидца, ранее не знакомого Ф.И.О.24 Затем все участвующие лица проследовали по адресу: адрес, где им представили задержанного ФИО1, дата года рождения. Перед началом личного досмотра ФИО1 всем участвующим лицам, сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. Перед началом личного досмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать находящиеся при нем предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, денежные средства и другое имущество добытое преступным путем. На это предложение ФИО1 сообщил, что при себе во внутреннем кармане расположенном слева в надетой на него куртке, находится произведенное им наркотическое средство «мефедрон». В ходе личного досмотра у ФИО1 было обнаружено и изъято во внутреннем кармане надетой на него куртки полимерный пакет со струнным замком, в котором находился другой пакет со струнным замком с белым порошкообразным веществом. В левом кармане надетой на ФИО2 куртки было обнаружено портмоне, в котором были обнаружены и изъяты карты ПАО «Сбербанк России», «Рокетбанк» на имя ФИО1, в правой руке у того был обнаружен и изъят принадлежащий ему сотовый телефон марки «Xiаomi», с сим - картами операторов сотовой связи «Билайн» и «Тинькофф мобайл». Изъятый полимерный пакет со струнным замком, внутри которого порошкообразное вещество белого цвета и банковские карты были упакованы в два разных конверта, клапана которых были заклеены и опечатаны бирками из бумаги с оттиском печати «Для пакетов № 6/6», на бирках поставили свои подписи все участвующие лица. Конверты были снабжены пояснительными надписями. Изъятый сотовый телефон был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы нити были оклеены биркой из бумаги с оттиском печати «Для пакетов № 6/6», на бирке поставили свои подписи участвующие лица, в том числе и он, бирка была снабжена пояснительной надписью. По факту проведенного личного досмотра был составлен соответствующий протокол, с которым он ознакомился и поставил в нем свою подпись, также в нем расписались после ознакомления остальные участвующие лица. Затем, ФИО1 в присутствии него и Ф.И.О.24 добровольно разрешил сотрудникам полиции произвести осмотр места его проживания и места его регистрации, о чем написал собственноручно заявления. Далее, на служебных автомобилях вместе с сотрудниками полиции и задержанным они проследовали по адресу: адрес, где в ходе осмотра квартиры обнаружены и изъяты: в ванной комнате стеклянная бутылка с жидкостью с надписью «Ацетон», на полке над раковиной прозрачная бутылка из полимерного материала с надписью «Изопропиловый спирт», также на полке обнаружена фильтрационная воронка из керамического материала, бумага фильтровальная круглой формы со следами вещества коричневого цвета, далее в комнате № 1 стеклянная притертая пробка с двумя отводами, квадратная бутылка из полимерного материала коричневого цвета с сыпучим веществом с надписью «Натрий гидроксид», прямоугольная бутылка из полимерного материала белого цвета с жидкостью прозрачного цвета с надписью «Кислота соляная», стеклянная пустая бутылка темного цвета с надписью «Метилен хлористый», стеклянная бутылка с жидкостью с надписью «Метилен хлористый», стеклянная прозрачная бутылка с мерной градуировкой, пустая прямоугольная бутылка из полимерного материала белого цвета с этикеткой с надписью «Метиламин раствор 38%», прямоугольная бутылка из полимерного материала белого цвета с жидкостью с надписью «Серная кислота», два пузырька из полимерного прозрачного материала с надписями: 4-метилпропиофенон, прямоугольная бутылка из полимерного материала синего цвета пустая с надписью «Этилацетон», картонная коробка с надписью «Калауд», в которой находятся две стеклянные и три резиновые пробки для хим. посуды, пакет из полимерного материала со струнным замком, в котором находятся фильтрующая бумага круглой формы белого цвета, пластиковый контейнер цилиндрической формы, в котором находится индикаторная бумага оранжевого цвета, два пакета из полимерного материала со струнным замком в каждом из которых, упаковочные пакеты из полимерного материала, стеклянная круглодонная двухгорлая колба объемом 500 мл., две стеклянные палочки для перемешивания, прозрачная бутылка из полимерного материала с надписью «Дистиллированная вода 1 литр», прямоугольная бутылка белого цвета с прозрачной жидкостью с этикеткой с надписью «N-метилпирропидон», две пустые стеклянные бутылки темного цвета, стеклянная бутылка темного цвета с притертой пробкой с сыпучим веществом, бутылка из полимерного материала прозрачного цвета с жидкостью с надписью «Vacuum pump oil», стеклянная бутылка из темного стекла с жидкостью с надписью «Бензол», стеклянная бутылка темного цвета с жидкостью с надписью «1,2 – Дихлорэтан», противогаз, прямоугольная бутылка из полимерного материала с жидкостью с надписью «Метиламин раствор 38%», инъекционный шприц с иглой объемом 24 мл с налетом вещества темного цвета, стеклянная коническая колба с отводом с налетом вещества темного цвета, стеклянная пробка с присоединенной трубкой от системы для внутривенного вливания, стеклянная трубка с налетом вещества темного цвета, две резиновые пробки с налетом вещества темного цвета, два пакета из полимерного материала со струнными замками с остатками вещества белого цвета, одноразовая пластиковая тарелка с налетом вещества серого цвета, в которой находятся 8 (восемь) фильтров круглой формы с налетом вещества серого цвета, находящихся в пакете из полимерного материала, резиновая пробка с налетом вещества белого цвета, штатив металлический для химических работ с элементами крепления для химической посуды, резиновые перчатки, договор № 125р0210 от 27.02.2010 на 2 листах, памятка пользователя на 1 листе, инструкции по активации на 1 листе, также в комнате № 2 обнаружены и изъяты: из шкафа коническая стеклянная колба с отводом, круглая стеклянная плоскодонная колба, керамическая фильтровальная воронка, стеклянная круглодонная колба с надписью 1000 мл., стеклянная коническая колба с надписью 1000 мл., три мензурки емкостью 400 мл., мензурка стеклянная с надписью 1000 мл, стеклянная капельная воронка емкостью 250 мл., стеклянная колба «Дрекселя», две стеклянные трубки, одна стеклянная палка для размешивания, стеклянный химический холодильник, резиновая трубка коричневого цвета, бутылка из полимерного материала с жидкостью с надписью «Дистиллированная вода», бутылка из полимерного материала с жидкостью с надписью «Изопропиловый спирт», три бутылки из полимерного материала белого цвета с жидкостями, пакет из полимерного материала с фильтровальной бумагой круглой формы, инъекционный шприц объемом 20 мл. с иглой, электронный термометр погружной, вакуумный насос, печь, магнитная мешалка, пластиковая коробка с индикаторной бумагой, стеклянная посуда для химических экспериментов, на кровати расположенной в комнате № 2 обнаружены и изъяты: ноутбук в корпусе черного цвета «Packard bell» с зарядным устройством, два USB-накопителя. Обнаруженное и изъятое в ходе осмотра квартиры упаковано в 6 (шесть) картонных коробок, 4 (четыре) пакета из полимерного материала, в один бумажный конверт, оклеено бумажными бирками с оттиском печати № 6/6 «для пакетов» и снабжено пояснительными надписями, на которых поставили свои подписи все участвующие лица. По данному факту сотрудником полиции составлен протокол, в котором после ознакомления поставили свои подписи, ФИО1, понятые и участвующие сотрудники полиции. После чего, на служебных автомобилях вместе с сотрудниками полиции и задержанным он проследовал по адресу: адрес, где в ходе осмотра домовладения в комнате проживания ФИО1 обнаружено и изъято: стеклянный химический холодильник и сломанные части от химической посуды, стеклянная воронка с надписью 1 000 мл., три бумажных листа формата А-4 с написанными формулами химических элементов, блокнот с надписями различных формул, пакетики из полимерного материала со струнным замком, 2(две) сим-карты оператора «Билайн», одна сим-карта оператора «Мегафон», печать «GRM 2040» имеющая оттиск «Почта России Волгоград 400054», пластиковая карта «Яндекс деньги» на имя ФИО1, на которой имелись частицы вещества белого цвета, также в другой комнате расположенной слева от входа в домовладение обнаружено и изъято: товарная накладная с кассовым чеком на приобретение химического вещества «4-метилпропиофенон» на сумму 2 800 (две тысячи восемьсот) рублей, два полимерных пакета со следами порошка белого цвета. Обнаруженное и изъятое в ходе осмотра домовладения упаковано в два полимерных пакета и три бумажных конверта, опечатанные бумажными бирками с оттиском печати № 6/6 «для пакетов», на которых поставили свои подписи все участвующие лица, а также объекты были снабжены пояснительными надписями. По данному факту сотрудником полиции составлен протокол, в котором после ознакомления поставили свои подписи все участвующие лица. Далее, они проследовали в здание УНК ГУ МВД России по адрес для дачи объяснений по данному факту (т.1 л.д.127-130). 

Аналогичными показаниями свидетеля Ф.И.О.11, оглашёнными судом с согласия сторон, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, который также подтвердил, что 21.12.2018 года в вечернее время принимал участие в качеств очевидца при производстве оперативно-розыскных мероприятий, проводимых в отношении ФИО1, в ходе которых по адресу: адрес, ул.Ф.И.О.2, напротив адрес, был проведён личный досмотр ФИО1 в ходе которого было обнаружено и изъято во внутреннем кармане надетой на него куртки полимерный пакет со струнным замком, в котором находился другой пакет со струнным замком с белым порошкообразным веществом, а также в одежде портмоне, с картами ПАО «Сбербанк России», «Рокетбанк» на имя ФИО1, сотовый телефон марки «Xiаomi», с сим-картами операторов сотовой связи «Билайн» и «Тинькофф мобайл». С согласия ФИО1 был проведён осмотр места его жительства по адресу: адрес, где обнаружены и изъяты оборудование и составляющие вещества, предназначенные для производства наркотического средства, стеклянная посуда для химических экспериментов, ноутбук в корпусе черного цвета «Packard bell» с зарядным устройством, два USB-накопителя. Также было осмотрено домовладение, где находились вещи ФИО1 по адресу: адрес, было обнаружено и изъято: стеклянный химический холодильник и сломанные части от химической посуды, стеклянная воронка, три бумажных листа формата А-4 с написанными формулами химических элементов, блокнот с надписями различных формул, пакетики из полимерного материала со струнным замком, 2(две) сим-карты оператора «Билайн», одна сим-карта оператора «Мегафон», печать, пластиковая карта «Яндекс деньги» на имя ФИО1, на которой имелись частицы вещества белого цвета, товарная накладная с кассовым чеком на приобретение «4-метилпропиофенон» на сумму 2 800 рублей, два полимерных пакета со следами порошка белого цвета. По результатам проведения указанных действий, сотрудниками полиции были составлены, соответствующие протоколы, в которых он и иные участвующие лица расписались. После чего они проследовали в здание УНК ГУ МВД России по адрес для дачи объяснений по данному факту (т. 1 л.д.131-134). 

показаниями свидетеля Ф.И.О.12, оглашёнными судом в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым, он работает в должности старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по адрес. В декабре 2018 года в отдел № 3 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области поступила оперативная информация о том, что неустановленное лицо, осуществляет заказ лабораторного оборудования и химических средств на имя ФИО1, дата года рождения, с целью производства наркотических средства, для дальнейшего сбыта готового наркотического средства на территории адрес и адрес. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий, установлено, что 17.12.2018 года через ООО «Деловые линии» из ООО «Металл Сервис» поступила посылка на имя ФИО1 Согласно получаемой информации неустановленное лицо должно было прибыть в ООО «Деловые Линии», расположенное по адресу: адрес, с целью получения поступившей из ООО «Металл Сервис» посылки на имя ФИО1, в виде коробки, внутри которой возможно находятся лабораторное оборудование и химические средства, предназначенные для производства наркотических средств. В целях проверки поступившей информации о преступной деятельности неустановленного лица 18.12.2018 года оперативными сотрудниками отдела № 3 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Утром 18.12.2018 года была создана группа «наблюдения» в состав которой входили: он, врио начальника отдела № 3 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области Ф.И.О.13 и старший оперуполномоченный отдела № 3 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области Ф.И.О.14 Примерно в 08 час. 00 мин. указанного дня, группой наблюдения перекрылся склад номер ООО «Деловые линии», расположенный по адресу: адрес, где по оперативной информации находилась посылка в виде коробки с возможно находящимися в нем лабораторным оборудованием и химическими веществами. Примерно в 15 час. 50 мин., того же дня, в помещение вышеуказанного склада, прибыл молодой человек, который получил данную посылку в виде коробки, после чего вышел с территории ООО «Деловые линии» и направился в сторону дороги, при этом в руках находилась данная посылка. Подойдя к остановке общественного транспорта по направлению в сторону адрес, к молодому человеку подъехала автомашина, марки Ниссан Альмера, белого цвета, имеющая государственный регистрационный знак 

<

***>. Положив посылку в багажное отделение автомашины, молодой человек сел на переднее сидение с пассажирской стороны, после чего совместно с водителем данной автомашины они проследовали к адрес, где остановились у второго подъезда. Выйдя из автомашины, молодой человек, забрав из багажного отделения посылку, проследовал в указанный подъезд, где поднявшись на 7 этаж вошел в адрес, откуда 18.12.2018 года не выходил. 19.12.2018 года, в ходе дальнейшего проведения оперативно-розыскного мероприятия, примерно в 10 час. 10 мин. к подъезду номер адрес подъехала автомашина Рено Логан, белого цвета, имеющая государственный регистрационный знак 

<

***> с обозначением такси. Из подъезда вышел тот же молодой человек с посылкой. Водитель, выйдя из автомашины, открыл багажное отделение. Молодым человеком были предприняты попытки разместить данную посылку в багажном отделении, однако в виду большого размера, данная коробка не поместилась. В результате чего тем было принято решение поставить данную коробку в салон автомашины на заднее сидение, после чего молодой человек сел в автомашину на переднее сидение с пассажирской стороны. После чего автомашина проследовали в сторону Ворошиловского адрес, где остановились у адрес. Забрав с заднего сиденья посылку, молодой человек проследовал в указанный дом. Примерно в 15 час. 50 мин. молодой человек вышел из адрес и проследовал к автодороге 2-я продольная по направлению в сторону адрес. Остановив маршрутное такси с обозначением «8с», имеющее государственный регистрационный знак 

<

***>, направился по маршруту следования данного такси в сторону адрес. Остановившись на остановке общественного транспорта, располагающейся у адрес бульвара 30 лет Победы адрес, молодой человек проследовал по адресу: адрес, бульвар 30 лет Победы, адрес, где зашел в магазин под названием «Лаборант». Пробыв там примерно в течение 20 минут молодой человек вышел с пакетом и проследовал на остановку общественного транспорта. Остановив маршрутное такси, проследовал в обратном направлении в сторону Ворошиловского адрес. Проследовав на маршрутном такси до остановки, расположенной у торгового павильона по адресу: адрес. Молодой человек вышел из маршрутного такси и проследовал в сторону дома по адресу: адрес. Примерно 19 час. 40 мин. к адрес, подъехала автомашина с обозначением такси. В этот момент из дома вышел молодой человек, вынося пакеты и коробки. Пакеты и коробки были помещены в багажное отделение автомашины, после чего молодой человек сел на переднее пассажирское сиденье и автомашина с обозначением такси проследовала по автодороге 3-й продольной по направлению движения в сторону р.п.Ф.И.О.1, где остановилась у подъезда номер адрес р.п.Ф.И.О.1 адрес. Выгрузив все ранее сложенные в багажное отделение автомашины вещи, молодой человек проследовал к указанному подъезду, занося в него данные вещи, к данному молодому человеку спустилась молодая девушка. Затем молодой человек зашел в адрес, девушка в квартиру не заходила. Примерно в 00 час. 30 мин. 20.12.2018 года свет в квартире был выключен и более не включался. Примерно в 17 час. 30 мин. 20.12.2018 года данный молодой человек и молодая девушка совместно вышли из подъезда номер, располагающейся по адресу: адрес, р.п.Ф.И.О.1, адрес. Проводив молодую девушку. Молодой человек проследовал в сторону остановки общественного транспорта по направлению в сторону адрес, где сел в маршрутное такси с обозначением маршрута «88». Доехав до остановки общественного транспорта, расположенной на адрес, молодой человек проследовал к адрес. Затем примерно в 20 час. 20 мин. молодой человек вышел из домовладения и проследовал на остановку общественного транспорта, расположенную на адрес, сел в маршрутное такси направления «8с», на котором доехал по Технологического колледжа, где пересел на автобус с направлением движения номер по направлению в сторону аэропорта адрес. Доехав до аэропорта, молодой человек зашел в торговый павильон, пробыв там примерно пару минут, вышел и бегом направился в сторону здания аэропорта. Примерно в 22 час. 18 мин. молодой человек встретил с авиарейса другого молодого человека, с которым совместно проследовали в автомашину с обозначением такси. Доехав на автомобиле в обозначением такси с другим молодым человеком, которого встретил с авиарейса в аэропорту до пересечения улиц Рокоссовского и Маршала ФИО3 молодой человек вышел и направился на остановку общественного транспорта по направлению в сторону Ворошиловского адрес, дождался автобуса под номер, сев в него, доехал до остановки общественного транспорта, расположенного на адрес, где сошёл и направился в сторону адрес, после чего 20.12.2018 года молодой человек из дома не выходил. 21.12.2018 года примерно в 14 час. 20 мин. молодой человек вышел из дома совместно с мужчиной и направились в автомашину марки Нива, имеющую государственный регистрационный знак 

<

***>, стоявшую у адрес, при этом молодой человек сел с пассажирской стороны. На автомашине они проследовали в сторону адрес, где доехав до остановки общественного транспорта, расположенного по адрес, молодой человек вышел из автомашины и, дождавшись автобус по номер, который следовал по направлению в сторону р.п.Ф.И.О.1 адрес, сел в него. Доехал до остановки общественного транспорта, расположенной у адрес р.п.Ф.И.О.1 адрес. Сойдя с автобуса молодой человек направился в сторону адрес, где зашёл в подъезд номер и проследовал в адрес. Примерно в 16 час. 20 мин. молодой человек вышел из подъезда, при этом в руках у него находились пакет и предмет в виде деревянной дверцы, и направился в сторону мусорного контейнера, расположенного на противоположной стороне автодороги, напротив адрес указанные предметы, молодой человек вернулся обратно. Через несколько минут молодой человек вышел совместно с ранее встречавшей девушкой, при этом девушка была с собачкой. В руках молодого человека находился мешок белого цвета, который он поставил у подъезда номер адрес они совместно проследовали до остановки общественного транспорта, расположенного у адрес, где молодой человек сел в автобус под номер, который направился в сторону Ворошиловского адрес. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», группой, созданной для его проведения, было принято решение о задержании данного молодого человека. Примерно в 17 час. 15 мин. на адрес перед пересечением с адрес, напротив адрес, по адресу: адрес, ул.Ф.И.О.2, автобус осуществил остановку для посадки и высадки людей, в результате чего молодой человек был задержан и им оказался ФИО1, дата года рождения. С целью проведения личного досмотра ФИО1 было приглашено двое понятых. Далее всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также порядок проводимого мероприятия. Перед началом личного досмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать находящиеся при нем предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, денежные средства и другое имущество добытое преступным путем. На это предложение ФИО1 сообщил, что при себе во внутреннем кармане, расположенном слева в надетой на нем куртке, находится произведённое им наркотическое средство «мефедрон». В ходе личного досмотра у ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный пакет со струнным замком, в котором находился другой пакет со струнным замком с белым порошкообразным веществом. ФИО1 пояснил, что данный наркотик тот произвел сам, в домашних условиях, с целью последующего сбыта. В левом кармане надетой на него куртки было обнаружено портмоне, в котором находились карта «Сбербанка России» и карта «Рокетбанк» на имя ФИО1, как пояснил ФИО1 карты принадлежат ему. В правой руке у того обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Xiаomi», с сим картами операторов сотовой связи «Билайн» и «Тинькофф мобайл», как пояснил ФИО1 телефон также принадлежит ему и находится в его пользовании. Изъятый полимерный пакет со струнным замком, внутри которого порошкообразное вещество белого цвета и банковские карты были упакованы в два разных конверта, клапана которых были заклеены и опечатаны бирками из бумаги с оттиском печати «Для пакетов № 6/6», на бирках поставили свои подписи все участвующие лица, а также ФИО1 Конверты были снабжены пояснительными надписями. Изъятый сотовый телефон был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы нити были оклеены биркой из бумаги с оттиском печати «Для пакетов № 6/6», на бирке поставили свои подписи участвующие лица в том числе и ФИО1, бирка была снабжена пояснительной надписью. По факту проведенного личного досмотра был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили в нем свою подпись. Затем, ФИО1 в присутствии понятых добровольно разрешил произвести осмотр места его проживания и места его регистрации, о чем написал собственноручно заявления. Далее, на служебных автомобилях все участвующие лица проследовали по месту жительства ФИО1 по адресу: адрес, где в ходе осмотра квартиры обнаружены и изъяты: в ванной комнате стеклянная бутылка с жидкостью с надписью «Ацетон», на полке над раковиной прозрачная бутылка из полимерного материала с надписью «Изопропиловый спирт», также на полке обнаружена фильтрационная воронка из керамического материала, бумага фильтровальная круглой формы со следами вещества коричневого цвета, далее в комнате № 1 стеклянная притертая пробка с двумя отводами, квадратная бутылка из полимерного материала коричневого цвета с сыпучим веществом с надписью «Натрий гидроксид», прямоугольная бутылка из полимерного материала белого цвета с жидкостью прозрачного цвета с надписью «Кислота соляная», стеклянная пустая бутылка темного цвета с надписью «Метилен хлористый», стеклянная бутылка с жидкостью с надписью «Метилен хлористый», стеклянная прозрачная бутылка с мерной градуировкой, пустая прямоугольная бутылка из полимерного материала белого цвета с этикеткой с надписью «Метиламин раствор 38%», прямоугольная бутылка из полимерного материала белого цвета с жидкостью с надписью «Серная кислота», два пузырька из полимерного прозрачного материала с надписями: 4-метилпропиофенон, прямоугольная бутылка из полимерного материала синего цвета пустая с надписью «Этилацетон», картонная коробка с надписью «Калауд», в которой находятся две стеклянные и три резиновые пробки для хим. посуды, пакет из полимерного материала со струнным замком, в котором находятся фильтрующая бумага круглой формы белого цвета, пластиковый контейнер цилиндрической формы, в котором находится индикаторная бумага оранжевого цвета, два пакета из полимерного материала со струнным замком в каждом из которых, упаковочные пакеты из полимерного материала, стеклянная круглодонная двухгорлая колба объемом 500 мл., две стеклянные палочки для перемешивания, прозрачная бутылка из полимерного материала с надписью «Дистиллированная вода 1 литр», прямоугольная бутылка белого цвета с прозрачной жидкостью с этикеткой с надписью «N-метилпирропидон», две пустые стеклянные бутылки темного цвета, стеклянная бутылка темного цвета с притертой пробкой с сыпучим веществом, бутылка из полимерного материала прозрачного цвета с жидкостью с надписью «Vacuum pump oil», стеклянная бутылка из темного стекла с жидкостью с надписью «Бензол», стеклянная бутылка темного цвета с жидкостью с надписью «1,2 – Дихлорэтан», противогаз, прямоугольная бутылка из полимерного материала с жидкостью с надписью «Метиламин раствор 38%», инъекционный шприц с иглой объемом 24 мл с налетом вещества темного цвета, стеклянная коническая колба с отводом с налетом вещества темного цвета, стеклянная пробка с присоединенной трубкой от системы для внутривенного вливания, стеклянная трубка с налетом вещества темного цвета, две резиновые пробки с налетом вещества темного цвета, два пакета из полимерного материала со струнными замками с остатками вещества белого цвета, одноразовая пластиковая тарелка с налетом вещества серого цвета, в которой находятся 8 (восемь) фильтров круглой формы с налетом вещества серого цвета, находящихся в пакете из полимерного материала, резиновая пробка с налетом вещества белого цвета, штатив металлический для химических работ с элементами крепления для химической посуды, резиновые перчатки, договор № 125р0210 от 27.02.2010 на 2 листах, памятка пользователя на 1 листе, инструкции по активации на 1 листе, также в комнате № 2 обнаружены и изъяты: из шкафа коническая стеклянная колба с отводом, круглая стеклянная плоскодонная колба, керамическая фильтровальная воронка, стеклянная круглодонная колба с надписью 1000 мл., стеклянная коническая колба с надписью 1000 мл., три мензурки емкостью 400 мл., мензурка стеклянная с надписью 1000 мл, стеклянная капельная воронка емкостью 250 мл., стеклянная колба «Дрекселя», две стеклянные трубки, одна стеклянная палка для размешивания, стеклянный химический холодильник, резиновая трубка коричневого цвета, бутылка из полимерного материала с жидкостью с надписью «Дистиллированная вода», бутылка из полимерного материала с жидкостью с надписью «Изопропиловый спирт», три бутылки из полимерного материала белого цвета с жидкостями, пакет из полимерного материала с фильтровальной бумагой круглой формы, инъекционный шприц объемом 20 мл. с иглой, электронный термометр погружной, вакуумный насос, печь – магнитная мешалка, пластиковая коробка с индикаторной бумагой, стеклянная посуда для химических экспериментов, на кровати расположенной в комнате № 2 обнаружены и изъяты: ноутбук в корпусе черного цвета «Packard bell» с зарядным устройством, два USB-накопителя. Обнаруженное и изъятое в ходе осмотра квартиры упаковано в 6 (шесть) картонных коробок, 4 (четыре) пакета из полимерного материала, в один бумажный конверт, оклеено бумажными бирками с оттиском печати № 6/6 «для пакетов» и снабжено пояснительными надписями, на которых поставили свои подписи все участвующие лица. По данному факту был составлен протокол, в котором после ознакомления поставили свои подписи понятые и сам ФИО1 Как пояснил в ходе осмотра ФИО1 все обнаруженное тот использовал в ходе производства им в домашних условиях мефедрона, который был при нем обнаружен в ходе личного досмотра. После чего, на служебных автомобилях вместе с понятыми и ФИО1 они проследовали по месту регистрации последнего, по адресу: адрес, где в ходе осмотра домовладения в комнате проживания ФИО1 обнаружено и изъято: стеклянный химический холодильник и сломанные части от химической посуды, стеклянная воронка с надписью 1000 мл., три бумажных листа формата А4 с написанными формулами химических элементов, блокнот с надписями различных формул, пакетики из полимерного материала со струнным замком, 2(две) сим-карты оператора «Билайн», одна сим-карта оператора «Мегафон», печать «GRM 2040» имеющая оттиск «Почта России Волгоград 400054», пластиковая карта «Яндекс деньги» на имя ФИО1, на которой имеются частицы вещества белого цвета, также в другой комнате расположенной слева от входа в домовладение обнаружено и изъято: товарная накладная с кассовым чеком на приобретение химического вещества «4-метилпропиофенон» на сумму 2 800 рублей, два полимерных пакета со следами порошка белого цвета. Обнаруженное и изъятое в ходе осмотра домовладения упаковано в два полимерных пакета и три бумажных конверта, опечатанные бумажными бирками с оттиском печати № 6/6 «для пакетов», на которых поставили свои подписи все участвующие лица, а также объекты были снабжены пояснительными надписями. В ходе осмотра ФИО1 пояснил, что все обнаруженное принадлежит ему и тот перевез данные предметы и документы за ненадобностью в комнату по месту регистрации. По данному факту был составлен протокол, в котором после ознакомления поставили подписи все участвующие лица (т.1 л.д.135-139). 

Аналогичными показаниями свидетеля Ф.И.О.14, оглашёнными судом с согласия сторон, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он работает в должности старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по адрес и в период с 18 по 21 декабря 2018 года в целях проверки поступившей оперативной информации о том, что неустановленное лицо, осуществляет заказ лабораторного оборудования и химических средств на имя ФИО1, с целью производства наркотических средства, для дальнейшего сбыта готового наркотического средства на территории адрес и адрес, он, наряду с иными сотрудниками отдела № 3 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области, принимал участие в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в ходе которого была зафиксирована деятельность ФИО1 по получению посылки с лабораторным оборудованием и химическими веществами на складе ООО «Деловые линии», по адресу: адрес, передвижение указанного лица от места жительства адрес р.п.Ф.И.О.1 адрес и регистрации адрес, к месту проживания его знакомых с указанной посылкой по адрес, а также посещение магазина с целью покупки недостающего оборудования для производства наркотических средств к адрес по бульвару 30 лет Победы адрес, в магазин под названием «Лаборант». 2.12.2018 года примерно в 17 час. 15 мин. на адрес перед пересечением с адрес, напротив адрес, по адресу: адрес, ул.Ф.И.О.2, ФИО1 был задержан на выходе из маршрутного такси. Указал на то обстоятельство, что в ходе личного досмотра у ФИО1 было обнаружено и изъято полимерный пакет с белым порошкообразным веществом, при этом тот пояснил, что этот наркотик он произвёл сам, в домашних условиях, с целью последующего сбыта, а также портмоне, с банковскими картами, сотовый телефон марки. По месту жительства, а в последующем и по месту регистрации ФИО1 по адресу: адрес, были обнаружены и изъяты: оборудование и вещества, предназначенные для производства наркотических средств, стеклянная посуда для химических экспериментов, ноутбук, два USB-накопителя, бумажные листы формата А-4 с написанными формулами химических элементов, блокнот с надписями различных формул, пакетики из полимерного материала со струнным замком, сим-карты, печать «GRM 2040» имеющая оттиск «Почта России Волгоград 400054», пластиковая карта «Яндекс деньги», на которой имелись частицы вещества белого цвета, товарная накладная с кассовым чеком на приобретение химического вещества «4-метилпропиофенон» на сумму 2 800 рублей, два полимерных пакета со следами порошка белого цвета. По данному факту был составлен протокол, в котором после ознакомления поставили подписи все участвующие лица (т. 1 л.д.140-143). 

показаниями специалиста Ф.И.О.15 оглашёнными судом с согласия участников процесса, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым, после ознакомления с заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по адрес номер-н от 29.01.2019 года, заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по адрес номер-н от 25.01.2019 года, протоколом дополнительного допроса обвиняемого ФИО1 от 18.06.2019 года, на вопрос следователя: «Возможно ли, с теоретической точки зрения, производство (синтез) наркотического средства мефедрон путём проведения химических реакций способом, описанным ФИО1, из указанных им прекурсоров (исходных компонентов), а именно: 4-метилпропиофенона, дихлорметана, брома, бензола, метиламина 38%, дистиллированной воды, поваренной соли, концентрированной серной кислоты, технического ацетона?», показал, что производство наркотического средства мефедрон по представленной методике возможно и теоретически и практически. Все химические реакции, описанные ФИО1, действительно протекают с высоким выходом в указанных условиях. При этом ФИО1 самостоятельно синтезировал промежуточный бромкетон, являющийся токсичным веществом и очень сильным лакриматором (вещество, вызывающее сильное раздражение слизистых оболочек, резь в глазах и слезотечение). На вопрос следователя: «Возможно ли, с теоретической точки зрения, производство (синтез) наркотического средства мефедрон путем проведения химических реакций способом, описанным ФИО1, из указанных им прекурсоров (исходных компонентов), а именно: йодкетона, бензола, метиламина 38%, дистиллированной воды, солянокислого диоксана, этилацетата, изопропилового спирта?», специалист Ф.И.О.15 показал, что производство наркотического средства мефедрон по второй методике также возможно и теоретически и практически. Более того, йодкетон более безопасен в работе, обладает большей реакционной способностью по сравнению с бромкетоном и был приобретен ФИО1 уже в готовом виде. Также специалист Ф.И.О.15 пояснил, что исходя из показаний ФИО1, учитывая оснащение подпольной лаборатории (ассортимент химической посуды и реактивов), грамотное описание технологического процесса синтеза наркотического средства мефедрон, можно сделать вывод о том, что ФИО1 имеет намного более длительный опыт синтеза наркотиков, чем тот, в котором он сознался (т.3 л.д.140-142). 

Свидетель Ф.И.О.16 в ходе судебного следствия пояснил, что ФИО1 является его сыном и по адресу: адрес, где он проживает совместно с дочерью, тот не проживает с 2017 года, поскольку его супруга, тяжело болела и впоследствии скончалась, поэтому было решено, что его сын будет проживать отдельно, чтобы не видеть этого. При этом в его доме у Ф.И.О.4 есть своя комната, в которую он не заходит. Поскольку в зальной комнате жилого этажа умирала его супруга, он также туда не заходит. Так с 2017 года сын проживал по различным адресам, в арендованных квартирах. При этом материально он тому никак не помогал. До 18-летнего возраста Ф.И.О.4 получал пенсию по потере кормильца. Он давно живёт самостоятельной жизнью, но иногда приходит в гости. Периодически ФИО1 на почте на адрес регистрации, получал какие-то посылки, что в них было тот ему не пояснял, он сам также у того и не интересовался. 21.12.2018 года сын в ночное время приехал совместно с сотрудниками полиции, которые пояснили, что его сын задержан за изготовление наркотического средства. Затем был произведен осмотр его места жительства, в ходе которого из комнаты ФИО1 были изъяты стеклянный холодильник, сломанные части посуды, воронка, листы с формулами, блокнот с формулами, пакетики, сим-карты, печать, пластиковая банковская карта, товарная накладная с чеком, системный блок в корпусе черного цвета от его компьютера, ноутбук, который он одолжил у тёти, и два полимерных пакета с частицами какого - то вещества. Что именно сын пояснял при изъятии данных предметов он не помнит. Впоследствии, когда следователем ему было разрешено свидание с сыном, тот пояснил, что хотел попробовать изготовить наркотик, получится или не получится. О том, что его сын готовился производить наркотики либо занимался их производством и сбытом ему известно не было, сам об этом тот ему ничего не рассказывал. 

показаниями свидетеля Ф.И.О.17, оглашёнными с согласия сторон, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым по адресу: адрес она проживает совместно отцом Ф.И.О.16 Её брат ФИО1 не проживает по данному адресу с 2017 года. При этом в их доме у ФИО1 есть своя комната, в которую она не заходит. Её отец Ф.И.О.16 постоянно находится в подвальном этаже дома и жилой этаж не посещает. Так, с 2017 года ФИО1 проживал по различным адресам, в арендованных тем квартирах. При этом аренду квартир тот оплачивал самостоятельно. Работал в гипермаркете «Лента», сотовой компании «Билайн», занимался ремонтом сотовых телефонов и техники и т.д. До 18-летнего возраста ФИО1 получал пенсию по потере кормильца. Ей известно, что около 6 месяцев до задержания, ФИО1 сотрудниками полиции, тот проживал в р.п.Ф.И.О.1 в Советском адрес. Точнее адрес его проживания не знает. ФИО1 давно живёт самостоятельной жизнью, но иногда приходит в гости. Периодически ФИО1 на «Алиэкспресс» заказывал что-то, и эти посылки приходили ему на почту по адресу регистрации, что именно в них было тот ей не пояснял, сама она так же не спрашивала. 21.12.2018 года ФИО1 в ночное время приехал совместно с сотрудниками полиции, которые пояснили, что ее брат задержан за изготовление наркотического средства. Затем с ее согласия и согласия Ф.И.О.16 и ФИО1 сотрудниками полиции был произведен осмотр их места жительства, в ходе которого из комнаты ФИО1 были изъяты стеклянный химический холодильник, сломанные части химической посуды, стеклянная воронка 1 000 мл., которые упакованы в полимерный пакет черного цвета. Также были изъяты три бумажных листа формата А-4 с формулами химических элементов, блокнот с формулами, пакетики со струнными замками, сим-карты, печать «GRM 1040» имеющая оттиск «Почта России Волгоград 400054», упакованные в полимерный пакет. Пластиковая банковская карта «Яндекс мани» на имя Алексей ФИО1, товарная накладная номер от 10.11.2018 с кассовым чеком номер от 10.11.2018 на приобретение ООО «ДЕКНОР» инн 

<

***> химического вещества «4 метилпропиофенон» на сумму 2800 рублей, были упакован в конверт коричневого цвета. Также были изъяты системный блок в корпусе черного цвета от его компьютера, ноутбук который он одолжил у своей тети, и два полимерных пакета с частицами какого-то вещества. Что именно ФИО1 пояснял при изъятии данных предметов она сказать затрудняется. Впоследствии, со слов отца Ф.И.О.16, когда тот вернулся со свидания с ФИО1, ей стало известно, что тот пояснил, что хотел попробовать произвести наркотик. О том, что ее брат готовился производить наркотики либо занимался их производством и сбытом ей известно не было, сам об этом тот ничего не рассказывал (т.1 л.д.148-150).

показаниями свидетеля Ф.И.О.18 оглашёнными судом в утановленном законом порядке на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым, примерно около 1 года она знакома с ФИО1, который проживал по соседству с нею в адрес.1 по адрес пос.М.Ф.И.О.1 адрес. Познакомились они с ним, когда он стал проживать по указанному адресу. После знакомства с ФИО1 они иногда стали общаться, при этом дома у него она никогда не была. От сотрудников полиции ей стало известно, что он задержан за изготовление наркотика. О том, что он занимался производством наркотика по месту своего проживания он ей ничего не рассказывал. Относительно вопроса помогала ли она 19.12.2018 года ФИО1 заносить какие-то пакеты в его квартиру, может пояснить что не помнит, но однозначно может сказать, что в его квартире никогда не была (т.1 л.д.151-152).

показаниями свидетеля Ф.И.О.19, оглашёнными судом в порядке ч.1 ст.281 УК РФ, согласно которым, с 2011 года он знаком с ФИО1. С 2015 года они стали реже видеться. Длительное время не общались. 08.12.2018 года у него была свадьба, куда он пригласил Ф.И.О.20 указанного времени они снова стали общаться. В декабре 2018 года, после его свадьбы, они начали делать ремонт в квартире по адресу: адрес. Помочь ему с ремонтом он попросил ФИО1, который согласился и они договорились, что 18.12.2018 года, он приедет и поможет ему. Так, 18.12.2018 года в вечернее время, точное время он назвать затрудняется, ФИО1 приехал к нему домой, при этом при нем была какая-то картонная коробка. Что именно было в данной коробке ему неизвестно, он не спрашивал, его супруга также не интересовалась у него об этом. Так как в этот день, они допоздна занимались ремонтом, то ФИО1 остался ночевать у него, а на следующий день, забрав коробку, уехал. Впоследствии от отца ФИО1 – Ф.И.О.16 ему стало известно, что ФИО1 задержан сотрудниками полиции за попытку сбыть наркотическое средство, которое произвел сам в квартире, в которой он проживал на тот момент (т.1 л.д.154-155). 

Вина подсудимого в инкриминируемом ему деянии подтверждается также письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия:

рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому 21.12.2018 года, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в 17 час. 15 мин. у адрес по ул.Ф.И.О.2 в Ворошиловском адрес был задержан ФИО1 дата года рождения, зарегистрированный по адресу: адрес, проживающий по адресу: адрес, пос.Ф.И.О.1, адрес, по подозрению в производстве наркотических средств (т.1 л.д.22). 

справкой по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» от 17.12.2018 года, согласно которой в пункт выдачи транспортной компании «Деловые линии» по адресу: адрес, поступил груз по накладной номер от 14.12.2018 года на имя ФИО1, контактный телефон номер (т. 1 л.д.23).

рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 21.12.2018 года, согласно которому ФИО1, дата года рождения, зарегистрированный по адресу: адрес, проживающий по адресу: адрес, пос.Ф.И.О.1, адрес, изготовил наркотическое средство – мефедрон и хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом на территории адрес (т. 1 л.д.26-30).

протоколом явки с повинной ФИО1 от 22.12.2018 года, зарегистрированным в КУСП ГУ МВД России по адрес за номер, в которой последний чистосердечно признался и раскаялся в том, что он очень нуждался в денежных средствах и решил устроиться в магазин, специализирующийся на продаже наркотических средств «Luxemburg Lab», находящийся на торговой интернет-площадке «Hydra» на должность химика, с целью производства наркотических средств. После того как он списался с представителем магазина «Luxemburg Lab» и сообщил им данные для доставки необходимых реактивов и оборудования для производства наркотических средств, ему выслали их. Посылку он получил 18.12.2018 года и отвёз её по месту своего жительства. С 19 по 20 декабря 2018 года он произвёл наркотическое средство мефедрон. 21.12.2018 года он произвёл очистку мефедрона, упаковал его в пакет с застежкой «зип-лок». Он сообщил об этом представителю магазина и стал ждать указания представителя магазина о том, как ему нужно расфасовать мефедрон на более мелкие партии, а также где и как оборудовать тайники-закладки. Далее произведенный им наркотик он решил спрятать, однако, по пути следования был задержан сотрудниками полиции (т. 1 л.д.91). 

Результаты оперативно-розыскной деятельности рассекречены и представлены следователю согласно ст.11 ФЗ РФ «Об оперативно розыскной деятельности» по постановлению врио начальника ГУ МВД России по адрес оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» и «Наведение справок». Данные оперативно-розыскные мероприятия проведены в полном соответствии с требованиями ст.11 ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», п.9 Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности, уполномоченным должностным лицам (органам). Таким образом, представленные результаты оперативно-розыскной деятельности получены и переданы в установленном законом порядке, следовательно, могут быть использованы в качестве доказательств по настоящему уголовному делу (т. 1 л.д.20-21, 24-25). 

протоколом личного досмотра от 21.12.2018 года, согласно которому в период с 17 час. 40 мин. до 18 час. 00 мин. у адрес по ул.Ф.И.О.2 адрес произведён личный досмотр ФИО1, у которого при себе обнаружены и изъяты: смесь, содержащая наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой на момент изъятия 53,45 грамма; банковская карта «Сбербанк» номер на имя ФИО1; банковская карта «Рокетбанк» номер на имя ФИО1; сотовый телефон марки «Xiaomi», в корпусе черного цвета, imei-1: номер, imei-2: номер, с сим-картами оператора сотовой связи «БиЛайн» абонентский номер, и оператора сотовой связи «Тинькофф Мобайл» абонентский номер (т. 1 л.д.31-38). Указанные предметы и вещи в последующем были осмотрены (т.2 л.д.40-55, 75-114) и признаны вещественными доказательствами по делу (т.2 л.д.56-69, 115-118). 

заключением судебной экспертизы материалов, веществ и изделий номер-н от 29.01.2019 года, согласно которой представленное на исследование вещество общей массой 53,45 грамма, является смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства от 30.06.1998 № 681(т.1 л.д.166-169).

протоколом осмотра места происшествия от 21.12.2018 года, согласно которому в период с 19 час. 20 мин. до 23 час. 00 мин. в ходе осмотра по месту жительства ФИО1, по адресу: адрес, р.п.Ф.И.О.1, адрес, было обнаружено и изъято:

1) части штатива демонстрационного; 

2) прямоугольная опора из материала синего цвета;

3) стержень из металла серебристо-серого цвета; 

4) пять муфт крепежных из материала белого и синего цветов;

5) одна муфта крепежная из материала серого и черного цветов; 

6) две лапы зажимающие со стержнем из материала серого, темно-серого и белого цветов; 

7) держатель бюреток со стержнем из материала серого и черного цветов; 

8) три кольца со стержнем из металла серебристо-серого цвета; 

9) два фрагмента картона темно-коричневого цвета с одной стороны и коричневого с другой;

10) бесцветный прозрачный полимерный пакетик; 

11) восемь резиновых перчаток синего и голубого цвета с пятнами серо-коричневого цвета со следами мефедрона (4-метилметкатинон) – наркотического средства; 

12) шприц с градуировкой емкости 24,00 мл., на внутренней поверхности которого обнаружены следы мефедрона (4-метилметкатинон) – наркотического средства; 

13) два лабораторных переходника из прозрачного бесцветного стекла с отводом и двумя лифами внешним и внутренним, со следы мефедрона (4-метилметкатинон) – наркотического средства;

14) лабораторный переходник из прозрачного бесцветного стекла с двумя внешними шлифами и одним внутренним, следы мефедрона (4-метилметкатинон) – наркотического средства;

15) плоскодонная колба со следами мефедрона (4-метилметкатинон) – наркотического средства; 

16) бутылка из бесцветного прозрачного стекла емкостью 0,5 литра с этикеткой с надписью «…Ацетон…», внутри которой бесцветная прозрачная жидкость массой 40,130 грамма; 

17) пустая бутылка из бесцветного полимерного материала емкостью 2л, с надписью «…Изопропиловый спирт…»;

18) два фрагмента трубок из бесцветного прозрачного стекла;

19) два предмета в виде трубки из бесцветного прозрачного стекла с тремя отверстиями;

20) колба в форме конуса из бесцветного прозрачного стекла;

21) бутылка из полимерного материала белого цвета объемом около 1000 мл., с надписью «… Серная кислота ХЧ…», с прозрачной жидкостью объемом 780 мл., массой 930,51 грамма, содержит серную кислоту с концентрацией 95,50% и относится к прекурсорам наркотических средств и психотропных веществ; 

22) бутылка из полимерного материала белого цвета объемом 1000 мл., на которой имеется этикетка с текстом «…. Соляная кислота ХЧ…», в бутылке подвижная прозрачная бесцветная жидкость с резким специфическим запахом объемом 800 мл., массой 1041,26 грамма, содержит соляную кислоту с концентрацией с концентрацией 33,27% и относится к прекурсорам наркотических средств и психотропных веществ; 

23) бутылка из полимерного материала белого цвета объемом около 1000 мл., на которой имеется этикетка, на которой текст «…. Соляная кислота ХЧ…», в бутылке – подвижная прозрачная жидкость с резким специфическим запахом объемом 880 мл., массой 753,32 грамма, содержит метиламин;

24) бутылка из полимерного материала белого цвета объемом 1000 мл., на которой имеется этикетка с текстом «… Метиламин раствор 38%…», в бутылке подвижная прозрачная бесцветная жидкость с резким специфическим запахом объемом 840 мл.;

25) бутылка из полимерного материала белого цвета объемом 1000 мл., на которой имеется этикетка с текстом «… N-метилпирролидон…», в бутылке подвижная прозрачная бесцветная жидкость с резким специфическим запахом объемом 175 мл.;

26) пустая бутылка из полимерного материала белого цвета объемом 1000 мл., на которой имеется этикетка с текстом «… Метиламин раствор 38 %…»; 

27) пустая бутылка из полимерного материала белого цвета объемом 1000 мл., на которой имеется этикетка с текстом «…Этилацетат Ч…»; 

28) бутылка из бесцветного полимерного материала объемом 500 мл., на которой имеется этикетка с текстом «… Vacuum Pumpoil…», в бутылке подвижная прозрачная бесцветная жидкость с резким специфическим запахом объемом 210 мл.;

29) бутылка из бесцветного полимерного материала объемом 1000 мл., на которой имеется этикетка с текстом «… Вода дистиллированная…», в бутылке подвижная прозрачная бесцветная жидкость с резким специфическим запахом объемом 930 мл.;

30) пустая бутылка из полимерного материала белого цвета объемом 500 мл.;

31) бутылка из полупрозрачного стекла коричневого цвета объемом 500 мл., на которой имеется этикетка с текстом «… Бензол…», в бутылке бесцветная прозрачная бесцветная жидкость с резким специфическим запахом объемом 500 мл.;

32) пустая бутылка из полупрозрачного стекла зеленого цвета, объемом 500 мл., на которой имеется этикетка с текстом «…Метилен хлористый ХЧ…»;

33) пустая бутылка из полупрозрачного стекла коричневого цвета, объемом 500 мл., на которой имеется этикетка с текстом «…1,2-Дихлорэтан…»;

34) бутылка из полупрозрачного стекла зеленого цвета, объемом 500 мл., на которой имеется этикетка с текстом «…Метилен хлористый ХЧ…» внутри жидкость, объемом 490 мл.;

35) емкость из полимерного материала коричневого цвета, на которой имеется этикетка с текстом «…Натрий гидрокисд…» внутри вещество, масса вещества 193,83 грамма, содержит в составе гидроксид натрия; 

36) склянка для сыпучих веществ из полупрозрачного стекла коричневого цвета, внутри вещество, масса вещества 255,15 грамма;

37) две пустых емкости из полупрозрачного стекла коричневого цвета;

38) пакет с застежкой «zip lock» из бесцветного прозрачного полимерного в котором: многочисленное количество фильтрованной бумаги желто-белого цвета; фрагмент бумаги белого цвета, на которой имеется надпись «… Фильтры обеззоленные…»; 

39) пакет с застежкой «zip lock» из бесцветного прозрачного полимерного материала в пакете: многочисленное количество пакетов с застежками «zip lock» из бесцветного прозрачного полимерного материала;

40) пакет с застежкой «zip lock» из бесцветного прозрачного полимерного материала в пакете: многочисленное количество пакетов с застежками «zip lock» из бесцветного прозрачного полимерного материала;

41) два пустых пузырька из прозрачного бесцветного полимерного материала, объемом около 100 мл, на которой имеется этикетка «… 4 метилтропиофенон…»;

42) тубус из непрозрачного полимерного материала белого цвета, в котором многочисленные полоски универсальной индикаторной бумаги (ph 0-12 Производитель: ООО «Экросхим»); 

43) противогаз; 

44) два изделия из прозрачного бесцветного стекла; 

45) три притертых пробки из непрозрачного полимерного материала черного цвета;

46) две палочки для перемешивания;

47) промывная трубка дрекселя из прозрачного бесцветного стекла; 

48) двухгорловая колба из прозрачного бесцветного стекла;

49) бутылка из бесцветного полимерного материала объемом около 1000 мл., на которой имеется этикетка, на которой текст «…Изопропиловый спирт…», в бутылке – подвижная прозрачная жидкость с запахом похожим на изопропиловый спирт объемом 445 мл.; 

50) бутылка из полимерного материала бесцветного цвета объемом 900 мл., на которой имеется этикетка с текстом «…. Вода дистиллированная…», в бутылке подвижная прозрачная бесцветная жидкость объемом 775 мл.; 

51) бутылка из полимерного материала белого цвета объемом около 500 мл., в бутылке – подвижная прозрачная жидкость с запахом объемом 120 мл., 

52) бутылка из полимерного материала белого цвета объемом 500 мл., в бутылке подвижная бесцветная жидкость с резким специфическим запахом объемом 55 мл.;

53) бутылка из полимерного материала белого цвета объемом 250 мл., в бутылке подвижная прозрачная бесцветная жидкость с резким специфическим запахом объемом 115 мл., содержащаяся в своем составе жидкость массой 119,59 грамма – соляная кислота, относящаяся к прекурсорам; 

54) коническая стеклянная колба с отводом; 

55) круглая стеклянная плоскодонная колба; 

56) керамическая фильтрованная воронка белого цвета; 

57) стеклянная круглодонная колба с надписью 1000 мл;

58) три мензурки емкостью 400 мл.;

59) одна мензурка стеклянная мензурка с надписью 1000 мл.; 

60) стеклянная капельная воронка емкостью 250 мл.; 

61) стеклянная колба «Дрекселя»; 

62) две стеклянные трубки;

63) одна стеклянная палка для размешивания; 

64) стеклянный химический холодильник;

65) резиновая трубка коричневого цвета;

66) пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, с фильтрованной бумагой круглой формы;

67) пустой инъекционный шприц объемом 20 мл. с зачехленной иглой, выполненный из прозрачного полимерного материала;

68) поршень выполнен из полимерного материала черного цвета; 

69) канюля из полимерного материала зеленого цвета;

70) электронный погружной термометр;

71) коробка с магнитной мешалкой прямоугольной формы, на поверхности которой обнаружены следы мефедрона (4-метилметкатинона) – наркотического средства;

72) вакуумный насос в пакете из полупрозрачного материала желтого цвета;

73) коробка внутри которой многочисленное количество фрагментов индикаторной бумаги;

74) этикета из бумаги белого цвета с надписью «Universal indicator Paper pH 1-14»;

75) фильтрационная воронка, выполненная из керамики, покрыта, эмалью белого цвета; 

76) три фильтра, выполненные из бумаги желтовато-белого цвета, на которых обнаружены следы мефедрона (4-метилметкатинона) – наркотического средства;

77) бутылка из стекла коричневого цвета объемом 1000 мл., с находящейся внутри жидкостью темно-коричневого цвета объемом, общей массой 3,56 кг.

78) колба с боковым отводом из бесцветного прозрачного стекла, на которой пятна и разводы коричневого цвета; 

79) система для внутривенного введения растворов из бесцветного прозрачного материала и непрозрачного полимерного материала белого и синего цветов, на которых пятна и разводы красно-коричневого цвета, со следами наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон); 

80) фрагмент трубки из бесцветного прозрачного стекла, на которых пятна и разводы красно-коричневого цвета; 

81) три пробки из непрозрачного полимерного материала черного цвета похожего на резину, на которых пятна и разводы желтовато-белого цвета;

82) два пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой «zip lock», на которых пятна и разводы желтовато-белого цвета; 

83) фрагмент воздушно-пузырьковой пленки из бесцветного прозрачного полимерного материала; 

84) мешок из полупрозрачного материала темно-серого цвета, в котором восемь фильтров из бумаги желтовато-белого цвета и тарелка из полупрозрачного полимерного материала белого цвета;

85) смесь, содержащая наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,053 грамма;

86) ноутбук марки «Packardbell» серийный номер: NXCOZER003222OE9B91601, в корпусе черного цвета, c зарядным устройством;

87) USB-накопитель с серийным номером: «DT 101G2 16 Gb»; 

88) USB-накопитель c серийным номером: «D33B29» (т. 1 л.д.40-60). Вышеуказанные предметы и документы, а также информация, содержащаяся на компьютерном диске (приложение к заключению эксперта номер от 05.03.2019г.), находившаяся в памяти ноутбука марки «Packardbell» c серийным номером: NXCOZER003222OE9B91601 были осмотрены и признаны вещественными доказательствами по делу (т. 2 л.д.40-55, 56-69, 75-114, 115-118). 

заключением судебной экспертизы материалов, веществ и изделий номер-н от 26.01.2019 года, согласно которому на внутренней поверхности шприца, выявлены следы мефедрона (4-метилметкатинона) наркотического средства, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства от 30.06.1998 № 681(т.1 л.д.159-162).

заключением судебной экспертизы материалов, веществ и изделий номер-н от 01.02.2019 года, согласно которому представленная на исследование жидкость в бутылке из бесцветного прозрачного стекла емкостью 0,5 литра с этикеткой с надписью «…Ацетон…», массой 40,130 грамма, содержит ацетон (2-пропанон) в концентрации 67,5% и относится к прекурсорам наркотических средств (т.1 л.д.180-184).

заключением судебной экспертизы материалов, веществ и изделий номер-н от 25.01.2019 года, согласно которому на поверхности воронки и трех фильтров обнаружены следы мефедрона (4-метилметкатинона) наркотического средства, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства от 30.06.1998 № 681 (т.1 л.д.188-191).

заключением судебной экспертизы материалов, веществ и изделий номер-н от 25.01.2019 года, согласно которому на поверхности трех стеклянных переходников и колбы обнаружены следы мефедрона (4-метилметкатинона) наркотического средства, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства от 30.06.1998 № 681 (т. 1 л.д.195-198).

заключением судебной экспертизы материалов, веществ и изделий номер-н от 25.01.2019 года, согласно которому вещество массой 0,053 грамма является смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинона) – наркотическое средства, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства от 30.06.1998 № 681 (т.1 л.д.202-206).

заключением судебной экспертизы материалов, веществ и изделий номер-н от 25.02.2019 года, согласно которому в составе представленных на исследование жидкостей находящихся: в бутылке из полимерного материала белого цвета объемом около 250 мл., в бутылке – подвижная прозрачная жидкость с запахом объемом 115 мл. Представленная на исследование жидкость массой 119,59 грамма, находящаяся в бутылке содержит в своем составе соляную кислоту, относящуюся к прекурсорам, так как концентрация соляной кислоты в жидкостях составляет более 15 процентов (т.1 л.д.210-215).

заключением судебной экспертизы материалов, веществ и изделий номер-н от 25.02.2019 года, согласно которому: подвижная прозрачная жидкость с резким специфическим запахом, массой 930,51 грамма, в бутылке из полимерного материала белого цвета объемом около 1000 мл., на которой имеется этикетка, с текстом «… Серная кислота ХЧ…», содержит серную кислоту с концентрацией 95,50% и относится к прекурсорам наркотических средств и психотропных веществ; Серная кислота с концентрацией 45% и более включена в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства от 30.06.1998 № 681 (в редакции, действующей на момент окончания исследования) и отнесена к прекурсорам, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых допускается исключение некоторых мер контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список IV Перечня, таблица III );

подвижная прозрачная бесцветная жидкость с резким специфическим запахом, массой 1041,26 грамма, в бутылке из полимерного материала белого цвета объемом 1000 мл., на которой имеется этикетка с текстом «…. Соляная кислота ХЧ…», содержит соляную кислоту с концентрацией с концентрацией 33,27% и относится к прекурсорам наркотических средств и психотропных веществ; Соляная кислота с концентрацией 15% и более включена в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства от 30.06.1998 № 681 (в редакции, действующей на момент окончания исследования) и отнесена к прекурсорам, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых допускается исключение некоторых мер контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список IV Перечня, таблица III );

бесцветная прозрачная жидкость с резким запахом массой 753,32 грамма, находящаяся в бутылке из полимерного материала белого цвета объемом 1000 мл., на которой имеется этикетка с текстом «… Метиламин раствор 38 %…», содержит метиламин (т. 1 л.д.220-228)

заключением судебной экспертизы материалов, веществ и изделий номер-н от 25.01.2019 года, согласно которому на поверхности магнитной мешалки обнаружены следы мефедрона (4-метилметкатинона) наркотического средства, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства от 30.06.1998 № 681 (т.1 л.д.239-243). 

заключением судебной экспертизы материалов, веществ и изделий номер-н от 01.02.2019 года, согласно которому на поверхностях перчаток обнаружены следы мефедрона (4-метилметкатинона) наркотического средства, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства от 30.06.1998 № 681 (т.2 л.д.3-7).

заключением компьютерной судебной экспертизы номер от 05.03.2019 года, согласно которому на накопителе на жёстких магнитных дисках представленного на исследование ноутбука «Packardbell» c серийным номером NXCOZER003222OE9B91601 c зарядным устройством имеются сведения (в том числе и среди удалённой информации) о посещениях различных сетевых ресурсов, в том числе интернет-ресурса «Hydra», а также о переданных текстовых сообщениях, которая приведена в табличном виде в файле «Интернет.xls» и записана на оптический диск (т. 2 л.д.26-31). 

протоколом осмотра места происшествия от 22.12.2018 года, согласно которому 21.12.2018 гола в период с 00 час. 04 мин. по 01 час. 10 мин., по месту регистрации ФИО1 по адресу: адрес, было обнаружено и изъято: 

1) пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой «zip lock», на которых обнаружены следы мефедрона (4-метилметкатинон) – наркотического средства;

2) два фрагмента трубок из бесцветного прозрачного стекла; 

3) два предмета в виде трубки из бесцветного прозрачного стекла с тремя отверстиями; 

4) колба в форме конуса из бесцветного прозрачного стекла;

5) системный блок ПЭВМ в корпусе черного цвета марки «Intel Core i7»; 

6) товарная накладная номер от 10.11.2018 на доставку вещества 4-метилпропиофенон массой 0,100 на сумму 2 800 рублей и чек к ней; 

7) три бумажных листа формата А-4, на первом описание расчетов по затратам, на приобретение 4-метилпропиофенона – 100 мл., на сумму 2 800 рублей;

8) пакеты-гриппер из полимерного материала прозрачного цвета со струнным замком и полосой голубого цвета у горловины; 

9) блокнот с пружинным переплетом с записями химических формул (т. 1 л.д.64-67). Указанные предметы, а также информация, содержащаяся на компьютерном диске (приложение к заключению эксперта номер от 22.02.2019г.), находившаяся в памяти системного блока ПЭВМ в корпусе черного цвета марки «Intel Core i7» были осмотрены и признаны вещественными доказательствами по делу (т. 2 л.д.40-55, 56-69, 75-114, 115-118).

заключением судебной экспертизы материалов, веществ и изделий номер-н от 27.01.2019 года, согласно которому на поверхностях фрагмента пакета и пакета обнаружены следы мефедрона (4-метилметкатинона) – наркотического средства, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства от 30.06.1998 № 681 (т.1 л.д.173-176). 

заключением компьютерной судебной экспертизы номер от 22.02.2019 года, согласно которому на накопителе на жёстких магнитных дисках представленного на исследование системного блока ПЭВМ в корпусе черного цвета марки «IntelCorei7» имеется информация о посещении различных сетевых ресурсов, а также переданных текстовых сообщениях (в том числе и среди удаленной информации), в том числе интернет-ресурса «Hydra», которая приведена в табличном виде в файле «Интернет.xls» и записана на оптический диск (в том числе и среди удалённой информации) (т. 2 л.д.18-22). 

заключением амбулаторной психиатрической судебной экспертизы номер от 28.02.2019 года, согласно которому ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройствам, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, потому мог и может осознавать характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В момент инкриминируемого ему деяния временного психического расстройства не обнаруживал, так как сознание у него было не помрачено, он правильно ориентировался в обстановке, его поступки находили свое воплощение с учетом ситуации, с окружающими поддерживал адекватный речевой контакт, совершал целенаправленные осознанные действия, которые не диктовались каким – либо болезненными переживаниями, о содеянном сохранил воспоминания, а потому мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Наркоманией не страдает и в прохождении лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации не нуждается (т. 2 л.д.37-38). 

Оценивая в совокупности все исследованные в ходе судебного следствия доказательства, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении преступления полностью доказана:

В первую очередь вина подсудимого подтверждается его признательными показаниями, данными в ходе судебного следствия, которые суд считает необходимым взять за основу при постановлении приговора, поскольку они в целом и в деталях согласуются с другими собранными по делу доказательствами и соответствуют фактическим обстоятельствам дела, где он детально излагает обстоятельства совершенного им преступления, указывает о своей роли в совершаемом преступлении, о способе общения с неустановленным следствием лицом, посредством информационно-коммуникационных сетей и сети Интернет, о способе изготовления наркотического средства в целях последующего сбыта, о наличии между ними и неустановленным лицом предварительного сговора на совершение преступления.

Так, судом достоверно установлено, что в целях последующего сбыта наркотических средств ФИО1 за денежное вознаграждение решил осуществлять производство наркотиков, для чего используя интернет-ресурс «Hydra», договорился с администратором интернет-магазина по продаже наркотических средств, использующим ник-нейм «SID», о приеме его на работу в качестве химика (производителя) наркотиков, внеся при помощи своей банковской карты, имеющиеся у него денежные средства на счёт в личном кабинете на сайте «Localbitkoin» администратору в качестве взноса и получения от последнего необходимых реактивов и оборудования для совместного производства наркотического средства – мефедрон. При этом, согласно распределенным ролям администратор, в частности приискивал источники приобретения прекурсоров и иных веществ, необходимых для незаконного производства наркотического вещества, осуществлял руководство деятельности ФИО1 при незаконном производстве наркотика, поставку необходимого для незаконного производства наркотических средств, оборудования и расходных материалов, получение уведомлений от ФИО1 посредством электронной программы обмена сообщениями «Jabber» о незаконном производстве последним наркотических средств, перечисление денежных средств ФИО1 в качестве вознаграждения за осуществление незаконного производства наркотических средств, должен был предоставлять наркозависимым лицам информацию о тайных местах хранения произведенных наркотических средств посредством сети «Интернет» и программ обмена сообщениями, включая «Jabber», а подсудимый должен был получить от неустановленного следствием лица вещества и прекурсоры, необходимые для незаконного производства наркотических средств, приобрести нужные приспособления, подыскать помещение, где серийно будет производиться наркотическое средство, получать от неустановленного лица посредством электронной программы обмена сообщениями «Jabber» указания о процессе производства наркотических средств, в кустарных условиях, без применения промышленного оборудования, с использованием находящихся в свободном обороте химических реактивов, лабораторного оборудования и технических устройств, в целях последующей передачи их участникам преступной группы, а также уведомлять администратора посредством электронной программы обмена сообщениями «Jabber» о незаконном производстве наркотиков, за что получать денежные средства от неустановленного следствием лица в качестве вознаграждения. Связь между участника преступной группы происходила при помощи сотового «Xiaomi» и ноутбука, находящихся в пользовании подсудимого, а также в приложении «Jabber», через анонимный браузер «Тор», используя интернет-ресурс «Hydra», с целью получения от администратора консультаций, а также необходимых для изготовления мефедрона химических веществ и оборудования.

Таким образом, ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, по имени «SID», с которым вёл переписку используя принадлежащий ему сотовый телефон, самостоятельно, под контролем администратора, из предоставленных ему последним, химических веществ и оборудования, произвёл по месту своего проживания, смесь, содержащую мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, массой 53,503 грамма, в целях последующего сбыта наркотических средств. 

Вина ФИО1 подтверждается также показаниями свидетелей – очевидцев (понятых) участвовавших в оперативно-розыскных мероприятиях Ф.И.О.11 и Свидетель №1 в ходе которых были обнаружены и изъяты наркотические средства, находящиеся при подсудимом, а также оборудование и реактивы - по месту его жительства и регистрации. Показаниями свидетелей – оперативных работников, участвовавших в оперативно-розыскных мероприятиях, в ходе которых была пресечена незаконная деятельность ФИО1, а из гражданского оборота изъяты произведённые им наркотические средства, и оборудование, предназначенное для производства наркотика: Ф.И.О.12 и Ф.И.О.14

Показания подсудимых и свидетелей согласуются с письменными доказательствами по делу: протоколами личного досмотра ФИО1, осмотра места происшествия и жилища, осмотра вещественных доказательств, заключениями физико-химических и компьютерных судебных экспертиз, согласно которым, в частности установлено наличие у подсудимого при себе наркотического средства, а также следов указанных средств на посуде, используемой ФИО1 для производства наркотиков, наличие в сотовом телефоне подсудимого и на ноутбуке находящемся в его пользовании информации о посещении сайта «ГИДРА», общении с администратором, и другими исследованными в ходе судебного следствия доказательствами. 

Все представленные суду доказательства, были получены в установленном Законом порядке и признаются судом допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для вынесения приговора.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконное производство наркотических средств совершенное, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, поскольку установлено, что он, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, в соответствии с отведённой им ролью в совершаемом преступлении, по указанию «SID», который предоставил ему оборудование и реактивы для производства наркотического средства, консультировал по вопросу производства наркотического средства, посредством информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть Интернет, находясь у себя по месту проживания, в целях последующего сбыта, произвёл вещество, являющегося смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство, общей массой 53,503 грамма, что является крупным размером. 

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное подсудимыми относится к категории особо тяжких. 

ФИО1 по месту жительства характеризуются удовлетворительно, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также в силу ч.2 указанной статьи полное признание вины, раскаяние в содеянном, учитывает то обстоятельство, что он совершил преступление впервые, имеет молодой возраст. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст.ст.18,63 УК РФ, судом не установлено.

При таких обстоятельствах, судом при назначении наказания применяются положения ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Исходя из фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности и личности виновного, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, а также для применения положений ст.64 УК РФ. 

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, суд приходит к выводу, что исправление осужденного и достижение целей уголовного наказания, возможно только в условиях изоляции ФИО1 от общества, назначает ему наказание в виде лишения свободы и направляет для отбывания наказания, в соответствии со ст.58 УК РФ в исправительную колонию строгого режима. 

Дополнительные наказания в виде штрафа и запрета занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с учетом назначения подсудимому наказания в виде изоляции от общества, которое суд считает достаточным для его исправления, суд считает возможным не назначать. 

Такое решение, по мнению суда, будет соответствовать требованиям ст. 6 УК РФ о назначении справедливого наказания, соответствующего характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновных, а также требованиям ст. 43 УК РФ о применении наказания в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденных, предупреждения совершения ими новых преступлений.

При этом, в срок наказания в виде лишения свободы, назначенного подсудимому, в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ подлежит зачету время нахождения ФИО1 под стражей из расчета один день за один день, поскольку он осуждается за преступление, предусмотренное ст.228.1 УК РФ. 

Вопрос по вещественным доказательствам подлежит разрешению в порядке части 3 статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 10 (десяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03 июля 2018 года №186-ФЗ) зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания в виде лишения свободы - период нахождения его под стражей с момента задержания, с 21 декабря 2018 года по день вступления приговора в законную силу включительно, из расчета один день за один день, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Меру пресечения ФИО1, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения - заключение под стражей.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Управления МВД России по городу Волгограду, по адресу: адрес:

1) части штатива демонстрационного; 

2) прямоугольная опора из материала синего цвета;

3) стержень из металла серебристо-серого цвета; 

4) пять муфт крепежных из материала белого и синего цветов;

5) одна муфта крепежная из материала серого и черного цветов; 

6) две лампы зажимающие со стержнем из материала серого, темно-серого и белого цветов; 

7) держатель бюреток со стержнем из материала серого и черного цветов; 

8) три кольца со стержнем из металла серебристо-серого цвета; 

9) два фрагмента картона темно-коричневого цвета с одной стороны и коричневого с другой;

10) бесцветный прозрачный полимерный пакетик; 

11) восемь резиновых перчаток синего и голубого цвета с пятнами серо-коричневого цвета со следами мефедрона (4-метилметкатинон) – наркотического средства; 

12) шприц с градуировкой емкости 24,00 мл., на внутренней поверхности которого обнаружены следы мефедрона (4-метилметкатинон) – наркотического средства; 

13) два лабораторных переходника из прозрачного бесцветного стекла с отводом и двумя лифами внешним и внутренним, со следы мефедрона (4-метилметкатинон) – наркотического средства;

14) лабораторный переходник из прозрачного бесцветного стекла с двумя внешними шлифами и одним внутренним, следы мефедрона (4-метилметкатинон) – наркотического средства;

15) плоскодонная колба со следами мефедрона (4-метилметкатинон) – наркотического средства; 

16) бутылка из бесцветного прозрачного стекла емкостью 0,5 литра с этикеткой с надписью «…Ацетон…», внутри которой бесцветная прозрачная жидкость массой 40,130 грамма; 

17) пустая бутылка из бесцветного полимерного материала емкостью 2л, с надписью «…Изопропиловый спирт…»;

18) два фрагмента трубок из бесцветного прозрачного стекла;

19) два предмета в виде трубки из бесцветного прозрачного стекла с тремя отверстиями;

20) колба в форме конуса из бесцветного прозрачного стекла;

21) бутылка из полимерного материала белого цвета объемом около 1000 мл., с надписью «… Серная кислота ХЧ…», с прозрачной жидкостью объемом 780 мл., массой 930,51 грамма, содержит серную кислоту с концентрацией 95,50% и относится к прекурсорам наркотических средств и психотропных веществ; 

22) бутылка из полимерного материала белого цвета объемом 1000 мл., на которой имеется этикетка с текстом «…. Соляная кислота ХЧ…», в бутылке подвижная прозрачная бесцветная жидкость с резким специфическим запахом объемом 800 мл., массой 1041,26 грамма, содержит соляную кислоту с концентрацией с концентрацией 33,27% и относится к прекурсорам наркотических средств и психотропных веществ; 

23) бутылка из полимерного материала белого цвета объемом около 1000 мл., на которой имеется этикетка, на которой текст «…. Соляная кислота ХЧ…», в бутылке – подвижная прозрачная жидкость с резким специфическим запахом объемом 880 мл., массой 753,32 грамма, содержит метиламин;

24) бутылка из полимерного материала белого цвета объемом 1000 мл., на которой имеется этикетка с текстом «… Метиламин раствор 38%…», в бутылке подвижная прозрачная бесцветная жидкость с резким специфическим запахом объемом 840 мл.;

25) бутылка из полимерного материала белого цвета объемом 1000 мл., на которой имеется этикетка с текстом «… N-метилпирролидон…», в бутылке подвижная прозрачная бесцветная жидкость с резким специфическим запахом объемом 175 мл.;

26) пустая бутылка из полимерного материала белого цвета объемом 1000 мл., на которой имеется этикетка с текстом «… Метиламин раствор 38 %…»; 

27) пустая бутылка из полимерного материала белого цвета объемом 1000 мл., на которой имеется этикетка с текстом «…Этилацетат Ч…»; 

28) бутылка из бесцветного полимерного материала объемом 500 мл., на которой имеется этикетка с текстом «… Vacuum Pumpoil…», в бутылке подвижная прозрачная бесцветная жидкость с резким специфическим запахом объемом 210 мл.;

29) бутылка из бесцветного полимерного материала объемом 1000 мл., на которой имеется этикетка с текстом «… Вода дистиллированная…», в бутылке подвижная прозрачная бесцветная жидкость с резким специфическим запахом объемом 930 мл.;

30) пустая бутылка из полимерного материала белого цвета объемом 500 мл.;

31) бутылка из полупрозрачного стекла коричневого цвета объемом 500 мл., на которой имеется этикетка с текстом «… Бензол…», в бутылке бесцветная прозрачная бесцветная жидкость с резким специфическим запахом объемом 500 мл.;

32) пустая бутылка из полупрозрачного стекла зеленого цвета, объемом 500 мл., на которой имеется этикетка с текстом «…Метилен хлористый ХЧ…»;

33) пустая бутылка из полупрозрачного стекла коричневого цвета, объемом 500 мл., на которой имеется этикетка с текстом «…1,2-Дихлорэтан…»;

34) бутылка из полупрозрачного стекла зеленого цвета, объемом 500 мл., на которой имеется этикетка с текстом «…Метилен хлористый ХЧ…» внутри жидкость, объемом 490 мл.;

35) емкость из полимерного материала коричневого цвета, на которой имеется этикетка с текстом «…Натрий гидрокисд…» внутри вещество, масса вещества 193,83 грамма, содержит в составе гидроксид натрия; 

36) склянка для сыпучих веществ из полупрозрачного стекла коричневого цвета, внутри вещество, масса вещества 255,15 грамма;

37) две пустых емкости из полупрозрачного стекла коричневого цвета;

38) пакет с застежкой «zip lock» из бесцветного прозрачного полимерного в котором: многочисленное количество фильтрованной бумаги желто-белого цвета; фрагмент бумаги белого цвета, на которой имеется надпись «… Фильтры обеззоленные…»; 

39) пакет с застежкой «zip lock» из бесцветного прозрачного полимерного материала в пакете: многочисленное количество пакетов с застежками «zip lock» из бесцветного прозрачного полимерного материала;

40) пакет с застежкой «zip lock» из бесцветного прозрачного полимерного материала в пакете: многочисленное количество пакетов с застежками «zip lock» из бесцветного прозрачного полимерного материала;

41) два пустых пузырька из прозрачного бесцветного полимерного материала, объемом около 100 мл, на которой имеется этикетка «… 4 метилтропиофенон…»;

42) тубус из непрозрачного полимерного материала белого цвета, в котором многочисленные полоски универсальной индикаторной бумаги (ph 0-12 Производитель: ООО «Экросхим»); 

43) противогаз; 

44) два изделия из прозрачного бесцветного стекла; 

45) три притертых пробки из непрозрачного полимерного материала черного цвета;

46) две палочки для перемешивания;

47) промывная трубка дрекселя из прозрачного бесцветного стекла; 

48) двухгорловая колба из прозрачного бесцветного стекла;

49) бутылка из бесцветного полимерного материала объемом около 1000 мл., на которой имеется этикетка, на которой текст «…Изопропиловый спирт…», в бутылке – подвижная прозрачная жидкость с запахом похожим на изопропиловый спирт объемом 445 мл.; 

50) бутылка из полимерного материала бесцветного цвета объемом 900 мл., на которой имеется этикетка с текстом «…. Вода дистиллированная…», в бутылке подвижная прозрачная бесцветная жидкость объемом 775 мл.; 

51) бутылка из полимерного материала белого цвета объемом около 500 мл., в бутылке – подвижная прозрачная жидкость с запахом объемом 120 мл., 

52) бутылка из полимерного материала белого цвета объемом 500 мл., в бутылке подвижная бесцветная жидкость с резким специфическим запахом объемом 55 мл.;

53) бутылка из полимерного материала белого цвета объемом 250 мл., в бутылке подвижная прозрачная бесцветная жидкость с резким специфическим запахом объемом 115 мл., содержащаяся в своем составе жидкость массой 119,59 грамма – соляная кислота, относящаяся к прекурсорам; 

54) коническая стеклянная колба с отводом; 

55) круглая стеклянная плоскодонная колба; 

56) керамическая фильтрованная воронка белого цвета; 

57) стеклянная круглодонная колба с надписью 1000 мл;

58) три мензурки емкостью 400 мл.;

59) одна мензурка стеклянная мензурка с надписью 1000 мл.; 

60) стеклянная капельная воронка емкостью 250 мл.; 

61) стеклянная колба «Дрекселя»; 

62) две стеклянные трубки;

63) одна стеклянная палка для размешивания; 

64) стеклянный химический холодильник;

65) резиновая трубка коричневого цвета;

66) пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, с фильтрованной бумагой круглой формы;

67) пустой инъекционный шприц объемом 20 мл. с зачехленной иглой, выполненный из прозрачного полимерного материала;

68) поршень выполнен из полимерного материала черного цвета; 

69) канюля из полимерного материала зеленого цвета;

70) электронный погружной термометр;

71) коробка с магнитной мешалкой прямоугольной формы, на поверхности которой обнаружены следы мефедрона (4-метилметкатинона) – наркотического средства;

72) вакуумный насос в пакете из полупрозрачного материала желтого цвета;

73) коробка внутри которой многочисленное количество фрагментов индикаторной бумаги;

74) этикета из бумаги белого цвета с надписью «Universal indicator Paper pH 1-14»;

75) фильтрационная воронка, выполненная из керамики, покрыта, эмалью белого цвета; 

76) три фильтра, выполненные из бумаги желтовато-белого цвета, на которых обнаружены следы мефедрона (4-метилметкатинона) – наркотического средства;

77) бутылка из стекла коричневого цвета объемом 1000 мл., с находящейся внутри жидкостью темно-коричневого цвета объемом, общей массой 3,56 кг.

78) колба с боковым отводом из бесцветного прозрачного стекла, на которой пятна и разводы коричневого цвета; 

79) система для внутривенного введения растворов из бесцветного прозрачного материала и непрозрачного полимерного материала белого и синего цветов, на которых пятна и разводы красно-коричневого цвета, со следами наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон); 

80) фрагмент трубки из бесцветного прозрачного стекла, на которых пятна и разводы красно-коричневого цвета; 

81) три пробки из непрозрачного полимерного материала черного цвета похожего на резину, на которых пятна и разводы желтовато-белого цвета;

82) два пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой «zip lock», на которых пятна и разводы желтовато-белого цвета; 

83) фрагмент воздушно-пузырьковой пленки из бесцветного прозрачного полимерного материала; 

84) мешок из полупрозрачного материала темно-серого цвета, в котором восемь фильтров из бумаги желтовато-белого цвета и тарелка из полупрозрачного полимерного материала белого цвета;

85) смесь, содержащая наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,053 грамма;

86) USB-накопитель c серийным номером: «D33B29»

87) банковская карта «Сбербанк» номер на имя ФИО1; 

88) банковская карта «Рокетбанк» номер на имя ФИО1;

89) информация, содержащаяся на компьютерном диске (приложение к заключению эксперта номер от 05.03.2019), находившаяся в памяти ноутбука марки «Packardbell» c серийным номером: NXCOZER003222OE9B91601;

90) пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой «zip lock», на которых обнаружены следы мефедрона (4-метилметкатинон) – наркотического средства;

91) два фрагмента трубок из бесцветного прозрачного стекла; 

92) два предмета в виде трубки из бесцветного прозрачного стекла с тремя отверстиями; 

93) колба в форме конуса из бесцветного прозрачного стекла;

94) USB-накопитель с серийным номером: «DT 101G2 16 Gb»; 

95) товарная накладная номер от 10.11.2018 на доставку вещества 4-метилпропиофенон массой 0,100 на сумму 2 800 рублей и чек к ней; 

96) три бумажных листа формата А-4, на первом описание расчетов по затратам, на приобретение 4-метилпропиофенона – 100 мл., на сумму 2 800 рублей;

97) пакеты-гриппер из полимерного материала прозрачного цвета со струнным замком и полосой голубого цвета у горловины; 

98) блокнот с пружинным переплетом с записями химических формул; 

99) информация, содержащаяся на компьютерном диске (приложение к заключению эксперта номер от 22.02.2019), находившаяся в памяти системного блока ПЭВМ в корпусе черного цвета марки «Intel Core i7»;

100) смесь, содержащая наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой на момент изъятия 53,45 грамма;

101) системный блок ПЭВМ в корпусе черного цвета марки «Intel Core i7»; 102) ноутбук марки «Packardbell» серийный номер: NXCOZER003222OE9B91601, в корпусе черного цвета, c зарядным устройством; 

103) сотовый телефон марки «Xiaomi», в корпусе черного цвета, imei-1: номер, imei-2: номер, с сим-картами оператора сотовой связи «БиЛайн» абонентский номер, и оператора сотовой связи «Тинькофф Мобайл» абонентский номер - хранить до рассмотрения уголовного дела выделенного в отдельное производство в отношении неустановленного лица (номер).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда через Советский районный суд г.Волгограда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Приговор изготовлен в совещательной комнате с помощью компьютерной техники. 

Судья С.А. Фадеева